Cât privește ticăloșiile săvârșite împotriva datinilor omenești, acestea trebuie evitate, ținând seama de diversitatea cutumelor de la un neam la altul, fără ca vreun cetățean sau un străin să îndrăznească, prin poftele sale, să încalce în vreun fel pactul întărit prin datinile sau legile unei cetăți ori ale unui popor⁴¹. Întrucât toți membrii unei comunități alcătuiesc un tot, oricare din părțile care nu se află în acord cu întregul este dezgustătoare și imorală. Dacă însă Dumnezeu poruncește ceva care contrazice moravurile sau datinile unei oarecare cetăți, această poruncă trebuie îndeplinită, deși ea n-a mai fost aplicată niciodată în acea cetate, trebuie reînnoită dacă a căzut în uitare sau trebuie instituită dacă nu a fost instituită anterior.

Dacă îi este îngăduit unui rege să dea în cetatea pe care o stăpânește o anumită poruncă, pe care nimeni dintre înaintașii săi și nici el însuși n-au mai dat-o până atunci, și dacă a te supune acestei porunci nu înseamnă a te împotrivi ordinii sociale a cetății, ba mai mult, tocmai a nu te supune ar însemna să încalci ordinea cetății – se știe că supunerea oamenilor față de regii lor este un pact general al societății⁴² –, atunci cu atât

Item in facinoribus, ubi libido est nocendi sive per contumeliam sive per iniuriam et utrumque vel ulciscendi causa, sicut inimico inimicus, vel adipiscendi alicuius extra commodi, sicut latro viatori, vel evitandi mali, sicut ei qui timetur, vel invidendo, sicut feliciori miserior aut in aliquo prosperatus ei, quem sibi aequari timet aut aequalem dolet, vel sola voluptate alieni mali, sicut spectatores gladiatorum aut irrisores aut illusores quorumlibet. 16

Haec sunt capita iniquitatis, quae pullulant principandi et spectandi et sentiendi libidine aut una aut duabus earum aut simul omnibus, et vivitur male adversus tria et septem, *psalterium decem chordarum*, decalogum tuum, Deus altissime et dulcissime. Sed quae flagitia in te, qui non corrumperis? Aut quae adversus te facinora, cui noceri non potest? Sed hoc vindicas, quod in se homines perpetrant, quia etiam cum in te peccant, impie faciunt in animas suas, et mentitur iniquitas sibi sive corrumpendo ac pervertendo naturam suam, quam tu fecisti et ordinasti, vel immoderate utendo concessis rebus vel in non concessa flagrando, *in eum usum, qui est contra naturam*; aut rei tenentur animo et verbis saevientes adversus te et adversus stimulum calcitrantes, aut cum disruptis limitibus humanae societatis laetantur audaces privatis conciliationibus aut diremptionibus, prout quidque delectaverit aut offenderit. Et ea fiunt, cum tu derelinqueris, *fons vitae*, qui es unus et verus creator et rector universitatis, et privata superbia diligitur in parte unum falsum.